انفعالی بودند تا از این طریق متحدین را همراهی کنند؛ اعتدالیون هم با وجود اینکه همانند دموکرات‌ها از دخالت‌های روسیه و انگلیس برآشفته بودند، در تاکتیک خود محتاط‌تر عمل می‌کردند و معتقد بودند که دشمنی با متفقین، خطر استعمار کامل و تجزیه کشور را در پی دارد.

۱. پس از اعلام رسمی بیطرفی ایران در ۱۰ آبان ۱۲۹۳/۱ نوامبر ۱۹۱۴، ایران از عثمانی و روسیه خواست که نیروهای خود را از مناطق تحت اشغال ایران خارج کرده و بی‌طرفی ایران را بپذیرند. عثمانی حضور نیروهای روسیه در ایران را بهانه کرده و بی‌طرفی ایران را نپذیرفت. روسیه نیز به بهانه حفاظت از جان اتباع خود این درخواست را رد کرد (ملائی توانی، بی‌تا: ۶۱-۶۰).

بدین ترتیب می‌توان گفت که با بررسی پیشینه پژوهشی موضوع، دربارهٔ روزنامهٔ آچیق‌سوز به طور عام و نیز دربارهٔ بازتاب نگرانی‌های روس‌ها از نفوذ آلمان در ایران در جنگ جهانی اول به طور خاص پژوهشی در زبان فارسی صورت نگرفته است و پژوهش حاضر نیز در صدد پرداختن به این موضوع است.

### معرفی اجمالی روزنامه آچیق‌سوز

اولین شمارهٔ آچیق‌سوز در ۲ اکتبر ۱۹۱۵ (۹ مهر ۱۲۹۴) به مدیریت محمدعلی رسول‌زاده و سردبیری محمدامین رسول‌زاده در باکو به چاپ رسید. محمدامین رسول‌زاده از روشنفکران قفقاز بود که بخشی از حیات سیاسی و اجتماعی وی با تحولات دوره معاصر ایران نیز گره خورده است. وی در ۳۱ ژانویه ۱۸۸۴ (۲ ربیع‌الثانی ۱۳۰۱) در روستای نوخانی باکو به دنیا آمد و از همان کودکی به سیاست و روزنامه‌نگاری روی آورد.

آچیق سوز به عنوان ارگان حزب مساوات برای اولین بار کلمه «مسلمان» و «تاتار» در قفقاز را با «ترک» عوض کرده و رسول‌زاده در اولین شماره این روزنامه، به صورت رسمی پایان دوره «امت‌گرایی» و شروع دوره ملی‌گرایی را اعلان نمود (Mammadzade, 1992: 52).

در جریان درگیری‌های میان بلشویک‌ها و مساواتیان بر سر تصرف باکو در مارس ۱۹۱۸ (اسفند ۱۲۹۶) فعالیت آچیق‌سوز نیز برای مدت کوتاهی متوقف شد. در اواسط همین سال آچیق‌سوز مجدداً فعالیت خود را از سر گرفت. در این مدت به دلیل عدم حضور رسول‌زاده در باکو، سردبیری روزنامه به عهده «عبدالله شائق» بود.